
JOSÉ RODRIGUEZ RUIZ MATEMÁTICA APLICADA Jose.Rodriguezruiz@uclm.es

MIGUEL ANGEL PALACIOS INIESTA MATEMÁTICA APLICADA MiguelAngel.Palacios@uclm.es

JOSÉ RODRIGUEZ RUIZ MATEMÁTICA APLICADA Jose.Rodriguezruiz@uclm.es

MIGUEL ANGEL PALACIOS INIESTA MATEMÁTICA APLICADA MiguelAngel.Palacios@uclm.es

GONZALO LUIS ALONSO DÍAZ-MARTA EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Gonzalo.Alonso@uclm.es 

AMAYA ZALACAÍN ARAMBURU EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Amaya.Zalacain@uclm.es 

MARÍA MERCEDES GARCÍA MARTINEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA MariaMercedes.Garcia@uclm.es

GUAYENTE LATORRE PASTOR EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Guayente.Latorre@uclm.es

EXPRESIÓN GRÁFICA 1 6.0 LUCÍA GARIJO ALONSO EXPRESIÓN GRÁFICA EN LA INGENIERÍA Lucia.Garijo@uclm.es

EMPRESA 2 6.0 RODOLFO L. BERNABÉU CAÑETE ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA Rodolfo.Bernabeu@uclm.es 

MARIA ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL MariaIsabel.Berruga@uclm.es

ANDRÉS JOSÉ GARCÍA DÍAZ PRODUCCIÓN ANIMAL AndresJose.Garcia@uclm.es

JOSÉ GONZÁLEZ PIQUERAS FÍSICA APLICADA Jose.Gonzalez@uclm.es 

JESÚS RUIZ FELIPE FÍSICA APLICADA Jesus.RuizFelipe@uclm.es

JESÚS RUIZ FELIPE FÍSICA APLICADA Jesus.RuizFelipe@uclm.es

VICTORIA ESTESO CARRIZO FÍSICA APLICADA Victoria.Esteso@uclm.es

BIOLOGÍA I 1 6.0 Mª ELENA COPETE CARREÑO PRODUCCIÓN VEGETAL MariaElena.Copete@uclm.es

Mª ELENA COPETE CARREÑO PRODUCCIÓN VEGETAL MariaElena.Copete@uclm.es

PEDRO ANTONIO PLAZA ÁLVAREZ PRODUCCIÓN VEGETAL Pedro.Plaza@uclm.es

FERNANDO ANDRÉS PRETEL ESTADÍSTICA E INVESTIGACIÓN OPERATIVA Fernando.apretel@uclm.es

AURELIO BERMÚDEZ MARÍN ARQUITECTURA Y TECNOLOGIA COMPUTADORES Aurelio.Bermudez@uclm.es

EDAFOLOGÍA Y CLIMATOLOGÍA 1 6.0 ROCÍO BALLESTEROS GONZÁLEZ PRODUCCIÓN VEGETAL Rocio.Ballesteros@uclm.es

CRISTINA CEBRIÁN TARANCÓN PRODUCCIÓN VEGETAL Cristina.CTarancon@uclm.es

CONCEPCIÓN FABEIRO CORTES PRODUCCIÓN VEGETAL Concepcion.Fabeiro@uclm.es 

ANGELA RUBIO MORAGA GENÉTICA Angela.Rubio@uclm.es 

MARTA NEILA MONTERO GENÉTICA Marta.Neila@uclm.es

JOSÉ ANTONIO FERNÁNDEZ PÉREZ GENÉTICA Joseantonio.fperez@uclm.es

CIENCIA Y TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE 1 6.0 MANUELA ANDRÉS ABELLÁN TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE Manuela.Andres@uclm.es 

DAVID HERNÁNDEZ LÓPEZ ING. CART., GEODÉSICA Y FOTOGRAMETRÍA David.Hernandez@uclm.es 

DAVID SANZ MARTÍNEZ ING. CART., GEODÉSICA Y FOTOGRAMETRÍA David.Sanz@uclm.es

MIGUEL ÁNGEL MORENO HIDALGO INGENIERÍA AGROFORESTAL MiguelAngel.Moreno@uclm.es 

JORGE CERVERA GASCÓ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jorge.Cervera@uclm.es

JESÚS MONTERO MARTÍNEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jesus.Montero@uclm.es 

HIDRÁULICA 2 6.0 MANUEL VALIENTE GÓMEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL Manuel.Valiente@uclm.es

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Mariano.Suarez@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Raimundo.Romero@uclm.es 

TOPOGRAFÍA 2 6.0

MOTORES

CÁLCULO DE ESTRUCTURAS Y ELECTRIFICACIÓN Anual 9.0

1

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA AGRONÓMICA Y DE MONTES Y BIOTECNOLOGÍA

GRADO EN INGENIERÍA AGRÍCOLA Y AGROALIMENTARIA. PROFESORADO DEL CURSO ACADÉMICO 2025-2026

CURSO ASIGNATURA CUAT. CRED. PROFESOR ÁREA

FITOTECNIA GENERAL Anual
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FÍSICA II

6.0

6.0

QUÍMICA

2 6.0

E-mail

BIOLOGÍA II 6.02

ESTADÍSTICA Y MÉTODOS COMPUTACIONALES

ÁLGEBRA 1 6.0

CÁLCULO Y ECUACIONES DIFERENCIALES 2 6.0

BASES DE LA PRODUCCIÓN ANIMAL 2

6.0

6.0

2

1 6.0

FÍSICA I 1

GENÉTICA Y APLICACIONES A LA INGENIERÍA 1 6.0
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ECONOMÍA Y COMERCIALIZACIÓN 2 6.0 ADRIAN RABADÁN GUERRA ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA Adrian.Rabadan@uclm.es 

MARIA INIESTA CUERDA PRODUCCIÓN ANIMAL Maria.Iniestacuerda@uclm.es

ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL Mariaisabel.Berruga@uclm.es

ANA JOSEFA SOLER VALLS PRODUCCIÓN ANIMAL AnaJosefa.Soler@uclm.es 

ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIMAL Ana.Molina@uclm.es

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL Herminia.Vergara@uclm.es 

MANUELA RUBIO GARCÍA PRODUCCIÓN VEGETAL Manuela.Rubio@uclm.es 

CRISTINA CEBRIÁN TARANCÓN PRODUCCIÓN VEGETAL Cristina.CTarancon@uclm.es

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Mariano.Suarez@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Raimundo.Romero@uclm.es 

JESÚS MONTERO MARTÍNEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jesus.Montero@uclm.es 

CARLOS NEUMEISTER PEGUERO INGENIERÍA AGROFORESTAL Carlos.Neumeister@uclm.es

Mª ROSARIO SALINAS FERNÁNDEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Rosario.Salinas@uclm.es 

GONZALO L. ALONSO DÍAZ-MARTA EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Gonzalo.Alonso@uclm.es 

MARÍA MERCEDES GARCÍA MARTÍNEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA MariaMercedes.Garcia@uclm.es

ECONOMÍA Y COMERCIALIZACIÓN 2 6.0 ADRIAN RABADÁN GUERRA ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA Adrian.Rabadan@uclm.es 

OPERACIONES BÁSICAS I 1 6.0 MANUEL ÁLVAREZ ORTÍ INGENIERÍA AGROFORESTAL Manuel.Alvarez@uclm.es

OPERACIONES BÁSICAS II 2 6.0 MANUEL ÁLVAREZ ORTÍ INGENIERÍA AGROFORESTAL Manuel.Alvarez@uclm.es 

BASES TECNOLÓGICAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENT. 1 6.0 JORGE CERVERA GASCÓ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jorge.Cervera@uclm.es

MICROBIOLOGÍA, HIGIENE Y SEGURIDAD ALIMENTARIA 2 6.0 JOSÉ EMILIO PARDO GONZÁLEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jose.PGonzalez@uclm.es 

CONTROL DE CALIDAD DE PRODUCTOS AGRARIOS 1 6.0 JOSÉ EMILIO PARDO GONZÁLEZ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jose.PGonzalez@uclm.es 

PABLO GALLETERO MONTERO INGENIERÍA AGROFORESTAL Pablo.Galletero@uclm.es 

CARLOS NEUMEISTER PEGUERO INGENIERÍA AGROFORESTAL Carlos.Neumeister@uclm.es

Mª ROSARIO SALINAS FERNÁNDEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Rosario.Salinas@uclm.es 

GUAYENTE LATORRE PASTOR EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Guayente.Latorre@uclm.es

ALFONSO DOMINGUEZ PADILLA INGENIERÍA AGROFORESTAL Alfonso.Dominguez@uclm.es 

Mª ROSARIO SALINAS FERNÁNDEZ EDAFOLOGÍA Y QUÍMICA AGRÍCOLA Rosario.Salinas@uclm.es 

ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIMAL Ana.Molina@uclm.es

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL Herminia.Vergara@uclm.es 

PRODUCCIÓN VEGETAL Manuela.Rubio@uclm.es 

MANUELA RUBIO GARCÍA PRODUCCIÓN VEGETAL Manuela.Rubio@uclm.es PLANIFICACIÓN AGRONÓMICA DE CULTIVOS

6.0

2

ARBORICULTURA GENERAL. VITICULTURA 1

ROCIO ARIAS CALDERÓN PRODUCCIÓN VEGETAL Rocio.Arias@uclm.es

CULTIVOS HERBÁCEOS 1 6.0

PROFESOR ÁREA

PRODUCCIÓN ANIMAL I 1 6

E-mail

6.0

CUAT. CRED.

CONSTRUCCIONES AGROPECUARIAS 1 6.0

2 6.0

2 6.0INDUSTRIAS DERIVADAS DE PRODUCTOS ANIMALES

CONSTRUCCIONES AGROINDUSTRIALES I

QUÍMICA AGRÍCOLA 2 6.0

QUÍMICA Y BIOQUÍMICA DE LOS PRODUCTOS AGROALIM. 1 6.0

MANUELA RUBIO GARCÍA

CURSO

6.0

INDUSTRIAS DERIVADAS DE PRODUCTOS VEGETALES 2 6.0

6.0

6.0

PRODUCCIÓN ANIMAL II 2
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1

ASIGNATURA

MAQUINARIA AGRÍCOLA

PROTECCIÓN DE CULTIVOS
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MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Mariano.Suarez@uclm.es 

ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL Antonio.Brasa@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Raimundo.Romero@uclm.es 

PROYECTOS 1 6.0 ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL Antonio.Brasa@uclm.es 

ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIAML Ana.Molina@uclm.es

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL Herminia.Vergara@uclm.es 

HORTICULTURA 2 6.0 CONCEPCIÓN FABEIRO CORTES PRODUCCIÓN VEGETAL Concepcion.Fabeiro@uclm.es 

SISTEMAS Y TECNOLOGÍA DEL RIEGO 2 6.0 JOSÉ FERNANDO ORTEGA ALVÁREZ INGENIERÍA AGROFORESTAL Jose.Ortega@uclm.es

CONCEPCIÓN FABEIRO CORTES PRODUCCIÓN VEGETAL Concepcion.Fabeiro@uclm.es 

ROCIO ARIAS CALDERÓN PRODUCCIÓN VEGETAL Rocio.Arias@uclm.es 

JOSÉ MARÍA HERRANZ SANZ PRODUCCIÓN VEGETAL Jose.Herranz@uclm.es 

ANDRÉS JOSÉ GARCÍA DÍAZ PRODUCCIÓN ANIMAL AndresJose.Garcia@uclm.es 

MANUELA ANDRÉS ABELLÁN TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE Manuela.Andres@uclm.es 

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Mariano.Suarez@uclm.es 

MIGUEL ÁNGEL MORENO HIDALGO INGENIERÍA AGROFORESTAL MiguelAngel.Moreno@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Raimundo.Romero@uclm.es 

MARIANO SUÁREZ DE CEPEDA MARTÍNEZ MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Mariano.Suarez@uclm.es 

ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL Antonio.Brasa@uclm.es 

RAIMUNDO ROMERO MORENO MÁQUINAS Y MOTORES TÉRMICOS Raimundo.Romero@uclm.es 

PROYECTOS 1 6.0 ANTONIO BRASA RAMOS INGENIERÍA AGROFORESTAL Antonio.Brasa@uclm.es 

DISEÑO DE INDUSTRIAS AGROALIMENTARIAS 1 6.0 ALFONSO DOMÍNGUEZ PADILLA INGENIERÍA AGROFORESTAL Alfonso.Dominguez@uclm.es 

INSTALACIONES DE LAS INDUSTRIAS 

AGROALIMENTARIAS
2 6.0 CARLOS NEUMEISTER PEGUERO INGENIERÍA AGROFORESTAL Carlos.Neumeister@uclm.es

CONSTRUCCIONES AGROINDUSTRIALES II 2 6.0 PABLO GALLETERO MONTERO INGENIERÍA AGROFORESTAL Pablo.Galletero@uclm.es 

CRISTINA CEBRIÁN TARANCÓN PRODUCCIÓN VEGETAL Cristina.CTarancon@uclm.es

Mª PILAR MAÑAS RAMÍREZ PRODUCCIÓN VEGETAL MariaP.Manas@uclm.es

WAFA CHEBBI TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE Wafa.Chebbi@uclm.es

DAVID MARTINEZ GRANADOS ECONOMÍA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA David.mgranados@uclm.es

JUAN SEBASTIÁN CASTILLO VALERO ECONOMIA, SOCIOLOGÍA Y POL. AGRARIA Sebastian.Castillo@uclm.es 

ANA MARÍA MOLINA CASANOVA PRODUCCIÓN ANIMAL Ana.Molina@uclm.es

Mª ISABEL BERRUGA FERNÁNDEZ PRODUCCIÓN ANIMAL MariaIsabel.Berruga@uclm.es 

HERMINIA VERGARA PÉREZ PRODUCCIÓN ANIMAL Herminia.Vergara@uclm.es 
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PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS Y 

MECANIZACIÓN AGRARIA
1 6.0

TECNOLOGÍA Y CALIDAD DE LOS ALIMENTOS DE ORIGEN 

ANIMAL (OPT.)
1 6.0

MERCADOS AGROALIMENTARIOS: REGULACIÓN (OPT.) 2 6.0

1

PRODUCCIÓN ANIMAL III 6.0

ÁREA

INGENIERÍA MECÁNICA Y ENERGÉTICA EN LA 

AGRICULTURA (OPT.)
2 6.0

POSTCOSECHA Y TRATAMIENTOS DE PRODUCTOS 

AGROALIMENTARIOS (OPT.)
1 6.0

6.0
PRODUCCIÓN ANIMAL IV Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS 

AGROPECUARIOS (OPT.)

PLANIFICACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS Y 

MECANIZACIÓN AGRARIA
1 6.0

PRODUCCIÓN ECOLÓGICA E INTEGRADA (OPT.) 1 6.0

CURSO ASIGNATURA CUAT. CRED.
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